
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.  

Estensore: Dott.ssa Morocchi Alessandra
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: DScarinci Silviar.                

Data  03/06/2024                             Firmato elettronicamente da Scarinci Silvia

Il Dirigente.: DMancini Flavior.          

Data  10/06/2024                             Firmato elettronicamente da Mancini Flavio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la Deliberazione n. 13/C.S. del 01/06/2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/C.S. del 26/05/2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla Deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DEL
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

VISTA la delega sottoscritta in data 20/06/2023, prot. n. 42857, con la quale il Commissario 
Straordinario, nominato con Deliberazione n. 1/C.S. del 26/05/2023, conferisce al Direttore della 
Struttura il potere per l’adozione degli atti di natura gestionale che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno;

PREMESSO CHE: Il PUA rappresenta una modalità organizzativa di accesso unitario e 
universalistico ai servizi sociali, sanitari e socio-sanitari, in grado di avviare percorsi in risposta ai 
bisogni della persona ed è funzionale anche alla razionalizzazione dei processi e delle risorse come 
regolamentato dalle seguenti normative:

- Deliberazione Giunta Regionale 8 luglio 2011, n. 315. Il Punto Unico d’Accesso 
sociosanitario integrato nella Regione Lazio. Linee d’Indirizzo 

- Legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”, recante disposizioni in materia di integrazione socio sanitaria;

- Deliberazione Regione Lazio 2 marzo 2018, n. 149 “Legge regionale 10 agosto 2016 n. 11, 
capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione dell'articolo 51, commi 1-
7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53. 

VISTO il DCA n. U00431/2012 Decreto del Commissario ad Acta 4 ottobre 2013, n. U00429 
Approvazione del documento "Raccomandazioni per la stesura degli Atti aziendali di cui al D.C.A. 



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

n. 206 del 2013, relativamente all'organizzazione distrettuale" contenente indicazioni e indirizzi per 
l’organizzazione e le funzioni delle Unità di Valutazione Multidimensionale Distrettuali (UVMD);

VISTO il DCA n. U00431/2012 Decreto del Commissario ad Acta 4 ottobre 2013, n. U00429 
Approvazione del documento "Raccomandazioni per la stesura degli Atti aziendali di cui al D.C.A. 
n. 206 del 2013, relativamente all'organizzazione distrettuale" contenente indicazioni e indirizzi per 
l’organizzazione e le funzioni delle Unità di Valutazione Multidimensionale Distrettuali;

VISTA la Legge n. 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, cosiddetta norma sul “Dopo di Noi” e 
Decreto interministeriale di attuazione;

RICHIAMATO Il DPCM del 12.1.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” che al 
Capo IV dedicato all’Assistenza Sociosanitaria, assume il percorso assistenziale come elemento di 
base per tutte le materie regolate (Minori e Famiglie, Salute Mentale, Disabilità, Dipendenze 
Patologiche, Non autosufficienza);

VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117. Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 che prevede il coinvolgimento attivo da 
parte della Pubblica Amministrazione degli Enti del Terzo Settore nella programmazione, gestione 
ed erogazione dei servizi; 

DATO ATTO che la Deliberazione del Consiglio regionale il 24 gennaio 2019 N. 1 concernente: 
Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura di un bene comune” persegue la logica 
dell’integrazione socio-sanitaria a diversi livelli: integrazione delle politiche e degli attori 
(istituzionali e non), dei programmi e dei processi, dei servizi e degli interventi, delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, in particolare alla Missione 5 “Coesione ed Inclusione” e Missione 6 
“Salute” le cui linee di attività richiamano la necessità di promuovere azioni di integrazione socio-
sanitaria per lo sviluppo dell’assistenza territoriale;

VISTA la Deliberazione Regione Lazio 8 giugno 2021, n. 341 Approvazione delle "Linee guida 
regionali per il riconoscimento del "caregiver familiare", la valorizzazione sociale del ruolo e la 
promozione di interventi di sostegno";

VISTA LA Deliberazione 5 agosto 2021, n. 554 "Linee guida operative regionali per le finalità della 
legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare" e del Decreto Interministeriale del 23/11/2016 di 
attuazione"; 

VISTA la Deliberazione Regione Lazio 4 agosto 2022, n. 698: Decreto 7 dicembre 2021 "Riparto 
per l'annualità 2021 delle risorse del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare." del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero per le 
Disabilità, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e il Ministero della Salute. 
Finalizzazione delle risorse e indirizzi di programmazione regionale;



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

VISTA la Deliberazione Regione Lazio 29 settembre 2022, n. 762 “Adozione del Piano regionale di 
azioni per la salute mentale 2022-2024 "Salute e inclusione" dove tra l’altro è prevista 
l’implementazione dell’utilizzo delle UVMD per la realizzazione di progetti sostenuti da Budget di 
salute;

VISTA la Determinazione regionale del 10 ottobre 2022 Allegato A: “Indicazioni sui percorsi di 
integrazione sociosanitaria nella Regione Lazio per l’offerta dei servizi e degli interventi in favore 
delle persone che presentano bisogni complessi”;

VISTA la Deliberazione Regione Lazio 15 giugno 2023, n. 289 Decreto del 29 luglio 2022 
concernente "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle 
persone con disabilità", del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e 
delle finanze e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli 
interventi;

VISTO il Piano nazionale per non autosufficienze (PNNA) 2022-2024, approvato in Conferenza 
unificata il 3/8/2022; che delinea azioni per la costituzione di sistemi di servizi integrati presso le 
Case della comunità previste dal PNRR in cui il Servizio sanitario nazionale e gli ATS garantiscono, 
mediante le risorse umane e strumentali di rispettiva competenza, alle persone in condizioni di non 
autosufficienza l'accesso ai servizi sociali e ai servizi sociosanitari attraverso punti unici di accesso 
(PUA) e la realizzazione di percorsi assistenziali integrati;

VISTA la Deliberazione regionale 20 ottobre 2023, n. 658, "Approvazione del Piano regionale per la 
non autosufficienza relativo al triennio 2022- 2024", in particolare: 

- L’art 8: Il Percorso assistenziale integrato dedicato alle persone non autosufficienti o in 
condizione di grave disabilità è costituito dalle macrofasi: accesso, prima valutazione, 
valutazione multidimensionale, elaborazione del piano assistenziale personalizzato, 
monitoraggio degli enti di salute;

- L’art 10: Le amministrazioni locali e l’azienda sanitaria individuano figure professionali 
necessarie da destinare alle équipe integrate garantendo la presenza di un nucleo minimo e 
stabile di personale sociale e sanitario che può avvalersi di altre specifiche professionalità in 
relazione ai bisogni della persona.

VISTA la Delibera n. 976 del 28/12/2023 “Piano di programmazione dell’Assistenza territoriale 2024 
- 2026”
     
PRESO ATTO delle Deliberazioni aziendali:

Deliberazione Direttore Generale Asl di Rieti n. 519 del 18/07/2018, “Realizzazione ed 
implementazione della rete territoriale – Punto Unico di Accesso P.U.A. NEL Distretto n.2 Salario 
Mirtense”;

- Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 561 del 3.8.2018 e Formalizzazione Unità 
Valutative Multidimensionali (UVMD) Distrettuali finalizzate ad una presa in carico socio 
sanitaria in favore di minori e nuclei familiari in condizione di fragilità e di disabili, non-
autosufficienti e pazienti con patologie croniche”: 

- Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 253 del 19.03.2019 di Modifica dei 
Componenti delle suddette UVMD.



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

DATO ATTO CHE l’integrazione professionale è condizione necessaria per garantire il massimo di 
efficacia possibile nell’affrontare bisogni di natura multiproblematica la cui complessità richiede la 
predisposizione di una risposta altrettanto complessa frutto della coordinata strutturazione degli 
approcci assistenziali;

RITENUTO CHE:
- condizione necessaria per realizzare l'integrazione professionale è la costituzione delle Unità 

Valutative Distrettuali integrate, ovvero UVMD che includono, oltre i professionisti della 
ASL, anche la componente sociale degli Ambiti Territoriali Sociali/Comuni nonché le 
Associazioni e gli Enti del Terzo Settore, laddove previsto come da DCA 431 del 2012, DGR 
n. 341/2021, D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

- Il PUA quale porta di accesso dei bisogni di salute nel territorio, attiva e costruisce i percorsi 
nelle situazioni complesse attraverso lo strumento dell’UVMD come previsto dalla DGR n. 
315/2011 e dalla L. regionale 11/2016;

- Il Distretto sanitario con la rete dei PUA previsti obbligatoriamente in tutte le Case di 
Comunità (Hub e Spoke), rappresenta la dimensione ottimale per realizzare l’integrazione 
socio sanitaria a livello gestionale, istituzionale e professionale necessaria per un’efficace 
organizzazione e funzionamento delle UVMD integrate;

PRESO ATTO CHE la Determinazione n. G02706 28 febbraio 2023, Allegato 1, punto 3, ribadisce 
il ruolo del Direttore del Distretto rispetto alla ricomposizione della dimensione sociale e sanitaria 
della salute; 

RICHIAMATI la DGR n. 315/2011, il DCA n. U00431/2012, la DGR 149/2018, il Piano sociale 
regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”, il Piano nazionale per non autosufficienze 
- PNNA 2022-2024 approvato in Conferenza unificata il 3/8/2022, secondo i quali si desume che è 
responsabilità del Direttore del Distretto garantire il corretto funzionamento delle UVMD integrate 
la cui attivazione è riconducibile al PUA di back office;

ATTESO CHE a tal fine è stato attivato un gruppo di lavoro integrato costituito dai professionisti 
della ASL e degli Ambiti Territoriali Sociali, i quali hanno condiviso la procedura operativa affinché 
garantire l’efficace   funzionamento e modalità organizzative omogenee delle UVMD integrate;  

RITENUTO utile formalizzare tale procedura operativa delle Unità di Valutazione 
Multidimensionale integrate -  e i suoi allegati (modelli PAI Adulti/Cronicità e Minori e Famiglie, 
scheda di attivazione UVMD), al fine di favorire indirizzi operativi unitari in risposta ai bisogni 
complessi delle persone in situazioni di fragilità; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la procedura operativa delle Unità di Valutazione Multidimensionale Integrate e i 
documenti allegati:
- Scheda di attivazione UVMD e consenso informato
- Modelli PAI Minori e Famiglie



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

- Modelli PAI Adulti/Cronicità
- Modello D.P.O. Consenso informato 
- Flowchart 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Distretto 2
Salario Mirtense 

Dr. Flavio Mancini 



Oggetto: Approvazione procedura operativa Unità di Valutazione Multidimensionali Integrate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 10/06/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-06-10T10:52:00+0000




